
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

§ 2o A cédula eleitoral eletrônica fi cará disponível, via sistema, 
somente na data da eleição, no período de que trata o art. 10.
§ 3o A relação dos candidatos, constante na cédula eleitoral 
eletrônica, observará a ordem alfabética.
§ 4o Os dados serão armazenados exclusivamente em banco de 
dados específi co, sob a fi scalização da Comissão Eleitoral.
Art. 12. A votação de forma manual de que trata o inciso II do 
art. 10, será efetivada:
I - no Órgão Central da Secretaria de Estado da Fazenda e nas 
unidades designadas pela Comissão Eleitoral, no mesmo horário 
de que trata o caput do art. 10;
II - por meio de cédula única de votação, contendo a relação 
dos candidatos regularmente inscritos, em ordem alfabética, 
rubricada pela Comissão Eleitoral;
III - após exercida a opção de voto, a cédula de votação deverá 
ser depositada na urna de votação;
IV - ao fi nal da eleição, a Comissão Eleitoral abrirá a urna de 
votação diante de todos os candidatos presentes e procederá à 
apuração dos votos.
§ 1º Na hipótese da votação ocorrer nas unidades designadas 
de que trata o inciso I do caput, a Comissão Eleitoral poderá 
estabelecer procedimento diverso do disposto no inciso III do 
caput.
§ 2º Será considerado nulo o voto duvidoso ou que conste 
qualquer sinal ou grafi a suscetível de identifi cação.
§ 3º É expressamente vedado o voto por procuração.
Art. 13. Concluída a votação, a Comissão Eleitoral elaborará ata 
mencionando, se necessário, os fatos ocorridos que entenda 
relevantes.
Art. 14. A apuração dos votos será homologada pela Comissão 
Eleitoral até 2 (dois) dias úteis após o término da eleição, em 
horário por ela defi nido, garantindo-se aos concorrentes a 
possibilidade de fi scalizar os seus trabalhos.
Art. 15. Serão considerados eleitos como membros titulares do 
Conselho Superior da Administração Tributária os 3 (três) AFRE 
e os 3 (três) FRE que obtiverem o maior número de votos no 
cômputo geral dos votos.
Art. 16. Serão considerados membros suplentes do CONSAT os 
3 (três) AFRE e os 3 (três) FRE, que obtiverem o maior número 
de votos no cômputo geral, não eleitos como membros titulares, 
nos termos do art. 15.
Art. 17.  Em caso de empate no número de votos de candidatos, 
será eleito:
I - o que tiver maior tempo de serviço nas Carreiras da 
Administração Tributária;
II - ocorrendo igualdade de tempo de serviço, o que tiver maior 
tempo de serviço efetivo na Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 18. A Comissão Eleitoral elaborará ata contendo o resultado 
da eleição por meio de lista em ordem decrescente de votação, 
devendo constar o número de votos de cada candidato, o número 
de servidores aptos a votar e o índice de abstenção.
Art. 19. A Comissão Eleitoral, até 2 (dois) dias úteis após a 
homologação da apuração dos votos, providenciará a publicação 
no site da Secretaria de Estado da Fazenda, no endereço www.
sefa.pa.gov.br/consat, da relação dos eleitos e seus suplentes.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 20. Consideram-se efetivadas as comunicações eletrônicas 
de que trata esta Resolução quando do recebimento, por parte da 
Comissão Eleitoral ou de um de seus membros, da confi rmação 
de entrega da mensagem ao destinatário enviada pelo Correio 
Eletrônico (e-mail) da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 21. Na hipótese de não haver, até o encerramento do prazo 
de que trata o art. 6º, número de candidatos sufi ciente para o 
preenchimento das vagas de membros do CONSAT, será reaberto 
prazo para novas inscrições.
Art. 22. Os casos omissos serão objeto de análise e deliberação 
do CONSAT.
Art. 23. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Conselho Superior da Administração Tributária do Estado do Pará 
- CONSAT, de  22 de outubro  de 2014.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Presidente
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Vice Presidente
Conselheiros Natos:
CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ
CÉLIO CAL MONTEIRO
CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO
EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE
ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES
Conselheiros Eleitos:
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA
HENRY MUFARREJ HAGE
HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
RESOLUÇÃO CONSAT Nº 005 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760315
Institui comissão eleitoral encarregada de todos os procedimentos 
do processo eleitoral para o preenchimento de vagas de membros 
do Conselho Superior da Administração Tributária do Estado do 
Pará - CONSAT.
O CONSELHO SUPERIOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - CONSAT no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo § 2º do art. 16 da Lei Complementar nº 
078, de 28 de dezembro de 2011, que institui a Lei Orgânica 
da Administração Tributária do Estado do Pará, disciplina as 
carreiras que a integram e dá outras providências, e tendo em 
vista o disposto no caput do art. 36 da Resolução/CONSAT n.º 
001, de 15 de julho de 2013, que aprova o Regimento Interno 
do Conselho Superior da Administração Tributária do Estado do 
Pará - CONSAT,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Conselho Superior da 
Administração Tributária do Estado do Pará - CONSAT comissão 

eleitoral encarregada de todos os procedimentos do processo 
eleitoral para o preenchimento de vagas de membros do 
Conselho Superior da Administração Tributária do Estado do Pará 
- CONSAT.
Art. 2º A comissão eleitoral será composta pelos seguintes 
Conselheiros:
I - Carlos Alberto Martins Queiroz, Presidente;
II - Cláudia dos Santos Brito;
III - Roseli de Assunção Naves.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Conselho Superior da Administração Tributária do Estado do Pará 
- CONSAT, de 22 de outubro de 2014.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Presidente
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Vice Presidente
Conselheiros Natos:
CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ
CÉLIO CAL MONTEIRO
CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO
EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE
ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES
Conselheiros Eleitos:
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA
HENRY MUFARREJ HAGE
HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760421

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/10/2014
Valor: 340.741,63
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescentar ao valor mensal do contrato a 
importância de R$ 44.155,17 (quarenta e quatro mil, cento e 
cinqüenta e cinco reais e dezessete centavos), decorrente de 
ampliações de velocidade realizadas; O valor mensal do contrato 
passará a ser de R$ 340.741,63 (trezentos e quarenta mil, 
setecentos e quarenta e um reais e sessenta e três centavos); 
Contrato: 29
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA N.° 1071  DE 20  DE OUTUBRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760475

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00045-CS, 
datado de 17/10/2014, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0029-GSAT/SEFA, de 07/01/2014, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.558, de 09/01/2014 e prorrogada pela 
portaria n. 938 de 19/09/2014, publicada no DOE n. 32.734 
de 24/09/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
data, está coletando provas e efetuando diligências para formar 
sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 24/10/2014, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 0029-GSAT/SEFA de 07/01/2014, presidida pela 
servidora NORMÉLIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097304/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 20 / 10 / 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760756

PORTARIA Nº 1455 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, 
Identifi cação Funcional nº 2005816/2, ocupante do cargo/função 
de Datilógrafo, em substituição a servidora RUTILENE DE FÁTIMA 
DA FONSECA GARCIA, Identifi cação Funcional nº 3249603/2, 
Assessor Fazendário, no período de 06.10.2014 a 05.11.2014, 
por motivo de férias.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1456 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de férias do (a) servidor (a) ANA 
LINDALVA SILVA DE FRANÇA CHAVES, ocupante do (a) cargo/
função de Agente Administrativo, Identifi cação Funcional nº 
50091/1, lotado (a) no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, do período de 01.11.2014 a 30.11.2014 para o 
período de 29.12.2014 a 27.01.2015, referentes ao exercício de 
06.10.2013 a 05.10.2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1457 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) ROSA MIRANDA NERY DOS 
SANTOS, Identifi cação Funcional nº 2364/1, ocupante do Cargo/
Função de Agente de Portaria, lotado (a) no(a) GABINETE DO 
SECRETÁRIO/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/11/2014 a 02/12/2014, correspondentes ao 
triênio de 21/05/2009 a 20/05/2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1458 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao (à) servidor (a) JOAO SANTOS LIMA, Identifi cação 
Funcional nº 5208750/1, ocupante do Cargo/Função de Motorista, 
lotado (a) no (a) COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, no período de 21/07/2014 a 20/08/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1459 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) GABRIEL BORGES TRINDADE, 
Identifi cação Funcional nº 3248437/2, ocupante do Cargo/
Função de Motorista, lotado (a) no (a) CÉLULA DE GESTÃO DE 
APOIO LOGÍSTICO/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, correspondentes ao 
triênio de 14/03/2000 a 13/03/2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1460 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) CARLOS NAZARENO NATIVIDADE 
JARDIM, Identifi cação Funcional nº 5703611/1, ocupante do 
Cargo/Função de Motorista, lotado (a) no (a) COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/10/2014 
a 26/12/2014, correspondentes ao triênio de 04/01/1995 a 
03/01/1998.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1461 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) MARGARETE CLEIDE SUSSUARANA 
PENA, Identifi cação Funcional nº 376280/2, ocupante do Cargo/
Função de Contador, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE GESTAO 
CONTABIL E FISCAL/SEFA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2014 a
29/11/2014, correspondentes ao triênio de 24/04/1999 a 
23/04/2002.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1462 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSE FRANCISCO DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 5139996/1, ocupante do Cargo/
Função de Marinheiro Fluv. de Convés, lotado (a) no(a) UNIDADE 
DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DO LITORAL/
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2014 a 30/12/2014, 
correspondentes ao triênio de 01/08/2002 a 31/07/2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1463 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) REGINA TELMA VIEITAS 
MARTINS, Identifi cação Funcional nº 28789/1, ocupante do 
Cargo/Função de Técnico B, lotado (a) no (a) DIRETORIA DO 
TESOURO ESTADUAL/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, correspondentes ao 
triênio de 12/07/2006 a 11/07/2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1464 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) REGINA TELMA VIEITAS MARTINS, 
Identifi cação Funcional nº 28789/1, ocupante do Cargo/Função 
de Técnico B, lotado (a) no (a) DIRETORIA DO TESOURO 
ESTADUAL/SEFA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/12/2014 a 31/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 12/07/2009 a 11/07/2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1465 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) LOURDES TEREZINHA LIMA 
GARCEZ DA COSTA, Identifi cação Funcional nº 31690/2, ocupante 
do Cargo/Função de Contador, lotado (a) no (a) COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/10/2001 a 30/09/2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1474 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSILEA AMORAS DA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 103799/1, ocupante do Cargo/Função 
de Agente Administrativo, lotado (a) no (a) COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/12/2014 
a 01/01/2015, correspondentes ao triênio de 30/08/1988 a 
29/08/1991.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1475 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER ao (à) servidor (a) ROSANGELA LOBATO DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3248992/1, ocupante do Cargo/
Função de Auxiliar De Administração, lotado (a) no (a) CÉLULA 
DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO/DAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 20/09/2014 a
18/11/2014, correspondentes ao triênio de 14/05/1991 a 
13/05/1994.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


